

平成 20年 6月期

## 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 5月 20日

上 場 会 社 名

工藤建設株式会社

上場取引所 東証二部

コード番号

1764

(URL <http://www.kudo.co.jp/>)

代表者 役職名

代表取締役社長

氏名 工藤 英司

問合せ先責任者 役職名

経営管理部長

氏名 佐久間 一

TEL (045) 911 - 5300



## 1. 平成20年 6月期第3四半期の連結業績(平成 19年 7月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

## (1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 6月期第3四半期	14,393	△ 1.0	24	-	△ 142	104.9	△ 182	82.0
19年 6月期第3四半期	14,534	-	△ 188	-	△ 415	-	△ 489	-
(参考) 19年 6月期	25,254		487		244		41	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 6月期第3四半期	△ 14.07	-
19年 6月期第3四半期	△ 37.57	-
(参考) 19年 6月期	3.19	-

## (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 6月期第3四半期	14,563	2,108	14.5	162.44
19年 6月期第3四半期	20,926	2,138	8.8	141.99
19年 6月期	18,819	2,680	12.6	182.90

## 2. 20年 6月期の連結業績予想(平成 19年 7月 1日 ~ 平成 20年 6月 30日)[参考]

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	21,195	387	119	98	7	55

## 3. その他

- (1)連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、2ページ[定性的情報・財務諸表等]4.その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

〔定期性情報・財務諸表等〕

1. 連結経営成績に関する定期的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題を背景とする米国経済の減速基調の継続や原油・原材料の価格高騰、金融市場の混乱、さらには株式市場の低迷と為替の変動など、景気の不透明感が一層高まる状況となりました。

建設業界におきましては、引き続き官公庁工事の減少する状況に加え、民間工事の受注競争は益々厳しさをましており、建設資材の市場においても価格高騰、資材調達困難等の状況が続いております。

このような情勢のなか、当第3四半期の当社グループの業績につきましては、売上高が143億9千3百万円、営業利益が2千4百万円、経常損失は1億4千2百万円となり、四半期純損失は1億8千2百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性情報

当第3四半期末の総資産につきましては、前期末比6,393百万円減少し、14,563百万円となり、負債につきましては、6,333百万円減少し、12,454百万円となりました。これは当社グループの季節的変動要因により、工事未払金及び未成工事受入金が減少したことが主な要因であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成19年8月24日公表の通期業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 有

連結（新規）－（除外）4社（社名（株）東洋リース・（株）みらいテクノハウス・（株）サンビルド・（株）PAG）

持分法（新規）4社（社名（株）東洋リース・（株）みらいテクノハウス・（株）サンビルド・（株）PAG）（除外）－

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

税金費用、引当金の計上基準等について、一部簡便な方法を採用しております。

その他影響の軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

該当事項はありません。



（要約）四半期連結貸借対照表

区分	当期第3四半期 (平成20年3月31日)		前年度第3四半期 (平成19年3月31日)		増減(△)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,331,326		2,215,351		△ 884,025
受取手形・完成工事 未収入金等	1,411,315		1,064,108		347,206
未成工事支出金	2,495,164		5,319,169		△ 2,824,004
不動産事業支出金	844,272		2,704,716		△ 1,860,444
その他	495,767		853,462		△ 357,694
貸倒引当金			△ 61,607		61,607
流動資産合計	6,577,846	45.2	12,095,200	57.8	△ 5,517,354
II 固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	3,090,954		3,683,734		△ 592,780
土地	2,084,639		2,256,688		△ 172,049
その他	285,526		321,111		△ 35,585
減価償却累計額	△ 1,690,984		△ 1,964,200		273,216
有形固定資産合計	3,770,135	25.9	4,297,333	20.5	△ 527,198
2 無形固定資産	119,494	0.8	240,941	1.2	△ 121,446
2 投資その他の資産					
差入保証金	3,004,311		2,851,994		152,317
その他	1,572,924		1,825,283		△ 252,359
貸倒引当金	△ 481,579		△ 384,152		△ 97,427
投資その他の資産 合計	4,095,656	28.1	4,293,125	20.5	△ 197,469
固定資産合計	7,985,286	54.8	8,831,401	42.2	△ 846,114
資産合計	14,563,132	100.0	20,926,601	100.0	△ 6,393,468



区分	当期第3四半期 (平成20年3月31日)		前年度第3四半期 (平成19年3月31日)		増減(△)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・工事未払金等	1,558,067		3,102,689		△ 1,544,622
短期借入金	2,579,138		4,610,034		△ 2,030,896
一年以内償還予定の社債	136,400		1,106,000		△ 969,600
未成工事受入金	2,582,474		3,364,738		△ 782,263
その他	651,849		1,751,040		△ 1,099,190
流動負債合計	7,507,929	51.5	13,934,501	66.6	△ 6,426,572
II 固定負債					
社債	460,000		283,200		176,800
長期借入金	2,493,134		2,624,610		△ 131,476
預り保証金	1,863,862		1,758,414		105,447
その他	129,373		187,308		△ 57,934
固定負債合計	4,946,369	34.0	4,853,532	23.2	92,836
負債合計	12,454,298	85.5	18,788,034	89.8	△ 6,333,735
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	867,500	5.9	867,500	4.2	0
2 資本剰余金	549,500	3.8	549,500	2.6	0
3 利益剰余金	678,412	4.7	362,467	1.7	315,945
4 自己株式	△ 86,251	△ 0.6	△ 85,853	△ 0.4	△ 397
株主資本合計	2,009,160	13.8	1,693,613	8.1	315,547
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	99,673		157,045		△ 57,372
評価・換算差額等合計	99,673	0.7	157,045	0.8	△ 57,372
III 少数株主持分	0	0.0	287,908	1.4	△ 287,908
純資産合計	2,108,833	14.5	2,138,566	10.2	△ 29,732
負債純資産合計	14,563,132	100.0	20,926,601	100.0	△ 6,363,468



(要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期 (自平成19年7月1日 至平成20年3月31日)			前年度第3四半期 (自平成18年7月1日 至平成19年3月31日)			増減(△)
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)
I 売上高							
完成工事高	8,352,579			10,657,445			
不動産事業等売上高	4,779,098			2,896,978			
その他事業売上高	1,261,627	14,393,304	100.0	980,011	14,534,435	100.0	△ 141,130
II 売上原価							
完成工事原価	7,707,748			9,600,541			
不動産事業等 売上原価	4,297,968			2,328,133			
その他事業売上原価	1,093,510	13,099,227	91.0	878,191	12,806,866	89.1	292,361
売上総利益							
完成工事総利益	644,831			1,056,903			
不動産事業等総利益	481,129			568,845			
その他事業総利益	168,116	1,294,077	9.0	101,819	1,727,569	11.9	△ 433,491
III 販管費及び一般管理費		1,269,604	8.8		1,915,738	13.2	△ 646,133
営業利益又は営業損失(△)		24,472	0.2	△ 188,168		△ 1.3	212,641
IV 営業外収益							
受取利息	7,421			10,209			
その他	63,617	71,038	0.5	57,328	67,538	0.5	3,500
V 営業外費用							
支払利息	192,771			182,029			
支払手数料	14,231			47,037			
持分法による投資損失	9,242			—			
その他	21,842	238,088	1.7	65,810	294,876	2.0	△ 56,788
経常利益又は経常損失(△)		△ 142,577	△ 1.0	△ 415,507		△ 2.8	272,930
VI 特別利益		136,945	0.9		7,979	0.0	128,966
VII 特別損失							
固定資産売却損	82,375			139			
減損損失	91,728			—			
その他	3,264	177,368	1.2	72	212	0.0	177,156
税金等調整前前四半期 (当期)純損失(△)		△ 183,000	△ 1.3		△ 407,740	△ 2.8	224,740
税金費用		△ 291	0.0		57,920	0.4	△ 58,212
少数株主損失又は 少数株主利益(△)		—	0.0		24,025	0.2	△ 24,025
四半期(当期)純損失(△)		△ 182,708	△ 1.3		△ 489,687	△ 3.4	306,978



四半期個別受注の概要

1. 平成20年6月期第3四半期の個別受注実績（平成19年7月1日～平成20年3月31日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	受注高	
平成20年6月期第3四半期	6,412百万円	△6.3%
平成19年6月期第3四半期	6,846百万円	△42.7%

（注）①受注高は、当該四半期までの累計額を示しております。

②パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

（参考）受注実績内訳

（単位：百万円）

区 分		平成20年6月期 第3四半期	平成19年6月期 第3四半期	比較増減	増減率	
建 設	土 木	国内官公庁	50 (0.8%)	328 (4.8%)	△277	△84.6%
		国内民間	139 (2.2)	371 (5.4)	△232	△62.5
		計	189 (3.0)	699 (10.2)	△510	△72.9
事 業	建 築	国内官公庁	1 (0.0)	378 (5.5)	△376	△99.6
		国内民間	6,221 (97.0)	5,768 (89.3)	453	7.6
		計	6,223 (97.0)	6,146 (89.8)	76	1.2
業	合 計	国内官公庁	51 (0.8)	706 (10.3)	△654	△92.7
		国内民間	6,360 (99.2)	6,139 (89.7)	220	3.6
		計	6,412 (100.0)	6,846 (100.0)	△433	△6.3
不 動 産 事 業		- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	
合 計		6,412 (100.0)	6,846 (100.0)	△433	(△6.3)	

（注）①不動産事業については、商品及びサービス品目によって受注概念が異なるため記載して  
おりません。

②（ ）内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

\* 上記の予想は発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の受注は  
経済情勢の様々な要因により変動する可能性があります。

2. 平成20年6月期の個別受注予想（平成19年7月1日～平成20年6月30日）

	受注高	
平成20年6月期予想	13,752百万円	33.8%
平成19年6月期実績	10,281百万円	△42.7%

（注）パーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

3. 当該四半期において財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象は特に発生していません。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

建設事業における受注実績が減少しておりますが、平成19年6月期決算発表時（平成19年8月  
24日に公表した個別受注予想についての変更は現時点ではありません。

なお、上記に記載した予測数値は現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の  
受注は、現況の変化等により上記予想数値と異なる結果となる可能性があります。